

**Lucrari de trasare a cablului optic  
la depozitul situate in mun.  
Chisinau str. Mesager 5**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Modernizarea retelelor**

**Valoarea de deviz 16 080,64 lei**

Intocmit in prețuri curente 08.10.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                     | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                           |         |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                         | 4       | 5                                     | 6                      | 7        |
| 1      | RCsU05I                     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm                                                                                                  | buc     | 2,00                                  | 61,60                  | 123,20   |
| 2      | 08-02-390-1                 | Canal de cablu, pe suportul pardoselii, diametru pina la 100x60 mm                                                                                                                                        | 100 m   | 0,15                                  | 4 228,50               | 634,27   |
| 3      | 10-06-048-06                | (Aplicativ) Pozarea cablurilor in canal de cablu: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg                                                                                                                            | 100 m   | 0,15                                  | 1 456,60               | 218,49   |
| 4      | 10-06-035-01                | Cabluri suspendate pe stilpi de reazem/ cladiri: Cablu pe linie din stilpi, cadiri masa 1 m, kg, pina la: 2                                                                                               | 100 m   | 1,85                                  | 2 726,49               | 5 044,00 |
| 5      | 10-06-055-01                | Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("УССЛК"): Instalarea, montarea "УССЛК" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 4 | set     | 2,00                                  | 1 177,96               | 2 355,92 |
| 6      | 10-06-054-01                | Masurarea pe sector montat a cablului fibro-optic RTU de o singura directie, numar fibre: 4                                                                                                               | 1 teren | 1,00                                  | 324,20                 | 324,20   |

| 1 | 2 | 3                                | 4    | 5 | 6 | 7         |
|---|---|----------------------------------|------|---|---|-----------|
|   |   | Total                            | lei  |   |   | 8 700,08  |
|   |   | Asigurarea sociala               | 24 % |   |   | 898,84    |
|   |   | Transportarea materialelor       | 7 %  |   |   | 196,77    |
|   |   | Cheltuieli de regie              | 76 % |   |   | 2 846,32  |
|   |   | Total                            |      |   |   | 12 642,01 |
|   |   | Bineficiu de deviz               | 6 %  |   |   | 758,52    |
|   |   | Total                            |      |   |   | 13 400,53 |
|   |   | TVA                              | 20 % |   |   | 2 680,11  |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |      |   |   | 16 080,64 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de trasare a cablului optic  
la depozitul situate in mun.  
Chisinau str. Mesager 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Modernizarea retelelor**

**Valoarea de deviz 16 080,64 lei**

Intocmit in prețuri curente 08.10.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |       |       |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|-------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om  | 50,86 | 64,84 | 3 297,76        |
| 2. | 1             | Muncitor              | h-om. | 5,00  | 64,84 | 324,20          |
| 3. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om  | 0,30  | 64,84 | 19,45           |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om  | 1,60  | 64,84 | 103,74          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |       |       |       | <b>3 745,16</b> |

**Materiale:**

|     |           |                                       |     |        |        |                 |
|-----|-----------|---------------------------------------|-----|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 106       | Banda izolat PHV                      | buc | 0,075  | 8,13   | 0,61            |
| 2.  | 110001001 | Hamut cu piulita                      | buc | 7,40   | 2,58   | 19,09           |
| 3.  | 162       | Sirma diametrul 3,0 mm                | kg  | 0,90   | 22,35  | 20,11           |
| 4.  | 16312     | Lenta din inox                        | m   | 4,625  | 9,05   | 41,86           |
| 5.  | 233       | Canal de cablu 40x20                  | m   | 15,00  | 19,50  | 292,50          |
| 6.  | 2548      | Bratara de intindere                  | buc | 4,00   | 76,00  | 304,00          |
| 7.  | 3050083   | Cablu fibro-optic 4 fibre             | m   | 200,00 | 0,00   | 0,00            |
| 8.  | 40304     | Console                               | buc | 5,55   | 67,40  | 374,07          |
| 9.  | 40537     | Barcuta pentru cablu                  | buc | 7,00   | 24,82  | 173,74          |
| 10. | 40880     | Diblu din masa plastica cu surub 6x60 | buc | 45,00  | 0,16   | 7,20            |
| 11. | 5656      | splite-caseta                         | buc | 2,00   | 81,58  | 163,16          |
| 12. | 71347     | Accesor FOSC-A-TRAY-S24               | buc | 2,00   | 164,20 | 328,40          |
| 13. | 71646     | Stringere pentru cablu                | buc | 16,00  | 0,18   | 2,88            |
| 14. | 71653     | Pigtail SC/PC                         | buc | 8,00   | 32,67  | 261,36          |
| 15. | 90107418  | Ghilza optica SMOUV-60                | buc | 8,00   | 8,33   | 66,64           |
| 16. | 92000     | Adapter SC-SC                         | buc | 8,00   | 18,60  | 148,80          |
| 17. | 92429     | Cutie - ODF 4port                     | buc | 2,00   | 303,30 | 606,60          |
|     |           | <b>Total materiale de construcții</b> |     |        |        | <b>2 811,02</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                     |      |        |        |                 |
|----|--------|-------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1. | 031002 | Autohidroascensor                   | h-ut | 2,96   | 383,89 | 1 136,31        |
| 2. | 400001 | Autovehicule la pozarea cablului    | h-ut | 3,5108 | 287,00 | 1 007,59        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |        |        | <b>2 143,90</b> |

|                            |      |                  |
|----------------------------|------|------------------|
| Total                      | lei  | 8 700,08         |
| Asigurarea sociala         | 24 % | 898,84           |
| Transportarea materialelor | 7 %  | 196,77           |
| Cheltuieli de regie        | 76 % | 2 846,32         |
| Total                      |      | 12 642,01        |
| Bineficiu de deviz         | 6 %  | 758,52           |
| Total                      |      | 13 400,53        |
| TVA                        | 20 % | 2 680,11         |
| <b>Total deviz:</b>        |      | <b>16 080,64</b> |

Intocmit

Apeltel-Com SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect : Lucrari de trasare a cablului optic la depozitul  
situat in mun. Chisinau str. Mesager 5****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                   | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                           |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                         | 4       | 5                                      | 6                    | 7        |
| 1       | RCsU051                     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm                                                                                                  | buc     |                                        |                      | 61,60    |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                     | h-om    | 0,1500                                 | 64,84                | 9,73     |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                     | h-om    | 0,8000                                 | 64,84                | 51,87    |
| 2       | 08-02-390-1                 | Canal de cablu, pe suportul pardoselii, diametru pina la 100x60 mm                                                                                                                                        | 100 m   |                                        |                      | 4 228,50 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                  | h-om    | 34,4000                                | 64,84                | 2 230,50 |
|         | 40880                       | Diblu din masa plastica cu surub 6x60                                                                                                                                                                     | buc     | 300,0000                               | 0,16                 | 48,00    |
|         | 233                         | Canal de cablu 40x20                                                                                                                                                                                      | m       | 100,0000                               | 19,50                | 1 950,00 |
| 3       | 10-06-048-06                | (Aplicativ) Pozarea cablurilor in canal de cablu: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg                                                                                                                            | 100 m   |                                        |                      | 1 456,60 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                  | h-om    | 15,0000                                | 64,84                | 972,60   |
|         | 162                         | Sirma diametrul 3,0 mm                                                                                                                                                                                    | kg      | 6,0000                                 | 22,35                | 134,10   |
|         | 3050083                     | Cablu fibro-optic 4 fibre                                                                                                                                                                                 | m       | 100,0000                               | 0,00                 | 0,00     |
|         | 106                         | Banda izolat PHV                                                                                                                                                                                          | buc     | 0,5000                                 | 8,13                 | 4,07     |
|         | 400001                      | Autovehicule la pozarea cablului                                                                                                                                                                          | h-ut    | 2,4100                                 | 287,00               | 345,84   |
| 4       | 10-06-035-01                | Cabluri suspendate pe stilpi de reazem/ cladiri: Cablu pe linie din stilpi, cadiri masa 1 m, kg, pina la: 2                                                                                               | 100 m   |                                        |                      | 2 726,49 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                  | h-om    | 17,0000                                | 64,84                | 1 102,28 |
|         | 40304                       | Console                                                                                                                                                                                                   | buc     | 3,0000                                 | 67,40                | 202,20   |
|         | 40537                       | Barcuta pentr cablu                                                                                                                                                                                       | buc     |                                        | 24,82                | 93,91    |
|         | 110001001                   | Hamut cu piulita                                                                                                                                                                                          | buc     | 4,0000                                 | 2,58                 | 10,32    |
|         | 3050083                     | Cablu fibro-optic 4 fibre                                                                                                                                                                                 | m       | 100,0000                               | 0,00                 | 0,00     |
|         | 2548                        | Bratara de intindere                                                                                                                                                                                      | buc     |                                        | 76,00                | 164,32   |
|         | 16312                       | Lenta din inox                                                                                                                                                                                            | m       | 2,5000                                 | 9,05                 | 22,63    |
|         | 400001                      | Autovehicule la pozarea cablului                                                                                                                                                                          | h-ut    | 1,8000                                 | 287,00               | 516,60   |
|         | 031002                      | Autohidroascensor                                                                                                                                                                                         | h-ut    | 1,6000                                 | 383,89               | 614,22   |
| 5       | 10-06-055-01                | Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("УССЛК"): Instalarea, montarea "УССЛК" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 4 | set     |                                        |                      | 1 177,96 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                  | h-om    | 6,0000                                 | 64,84                | 389,04   |
|         | 5656                        | splite-caseta                                                                                                                                                                                             | buc     | 1,0000                                 | 81,58                | 81,58    |
|         | 92429                       | Cutie - ODF 4port                                                                                                                                                                                         | buc     | 1,0000                                 | 303,30               | 303,30   |
|         | 71653                       | Pigtail SC/PC                                                                                                                                                                                             | buc     | 4,0000                                 | 32,67                | 130,68   |
|         | 92000                       | Adapter SC-SC                                                                                                                                                                                             | buc     | 4,0000                                 | 18,60                | 74,40    |
|         | 90107418                    | Ghilza optica SMOUV-60                                                                                                                                                                                    | buc     | 4,0000                                 | 8,33                 | 33,32    |
|         | 71646                       | Stringere pentru cablu                                                                                                                                                                                    | buc     | 8,0000                                 | 0,18                 | 1,44     |
|         | 71347                       | Accesor FOSC-A-TRAY-S24                                                                                                                                                                                   | buc     | 1,0000                                 | 164,20               | 164,20   |
| 6       | 10-06-054-01                | Masurarea pe sector montat a cablului fibro-optic RTU de o singura directie, numar fibre: 4                                                                                                               | 1 teren |                                        |                      | 324,20   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                  | h-om.   | 5,0000                                 | 64,84                | 324,20   |

**Intocmit****Investitor**

Apeltel-Com SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.